

# Festiwal talentów w Pabianicach

**Miejski Ośrodek Kultury im. Zbigniewa Herberta i Stowarzyszenie Wsparcia i Edukacji „AGRAFKA” zapraszają na festyn rodzinny „Festiwal talentów”, który odbędzie w niedzielę 9 września na Starym Rynku w Pabianicach. Będzie to impreza plenerowa na zakończenie wakacji przeznaczona dla wszystkich mieszkańców, oparta na współdziałaniu różnych grup wiekowych.**

Festyn stanowić będzie również podsumowanie realizowanego przez Miejski Ośrodek Kultury wakacyjnego projektu „Kulturalny zawrót głowy”. Na jego przeprowadzenie placówka otrzymała dofinansowanie w konkursie ogłoszonym przez Łódzki Dom Kultury pod nazwą „Współorganizacja projektów kulturalnych na terenie województwa łódzkiego”.

Projekt ten to propozycja na niebanalne spędzenie wakacji dla uczniów pochodzących z mniej zamożnych rodzin. Atrakcje w postaci zajęć oraz plenerowych happeningów artystycznych oprócz MOK-u zapewnili partnerzy projektu, czyli Miejska Biblioteka Publiczna oraz Muzeum Miasta Pabianic.

Wrześniowa impreza plenerowa – jak sam tytuł wskazuje – to doskonała okazja do zaprezentowania talentów i umiejętności przede wszystkim dzieci i młodzieży, ale nie tylko. Na scenie wystąpią uczestnicy sekcji wokalne i taneczne MOK-u, w tym m.in. grupa „SHADOW SQAD” oraz zespoły muzyczne działające pod egidą placówki, czyli „ROTS BACK” jak również ciesząca się dużą popularnością kapela podwórkowa „DOBRZANIE”.

Swój wyjątkowy talent zaprezentuje również pabianiczanie Dobromir Makowski, autor projektu Rap Pedagogia – programu opartego na muzyce Hip Hop i elementach profilaktyki.

Pabianiczanie będą mogli również posłuchać dobrej muzyki w wykonaniu trzech związanych czy też zaprzyjaźnionych z Pabianicami zespołów.

Będzie to łódzka formacja „**MAZE OF SOUND**”, która powstała w lutym 2012. Liderem i założycielem jest Piotr Majewski. Grupa stawia sobie cel tworzenia muzyki ambitnej połączonej z ciekawymi tekstami. Każdy utwór to osobna historia zawierająca elementy teatru, który kreuje na scenie wokalista i autor tekstów Kuba Olejnik.

Wystąpi też laureat II miejsca II edycji Ogólnopolskiego Przeglądu Zespołów Muzycznych „ROCK MASTER” organizowanego przez MOK – zespół „**TED NEMETH**”, To także łódzka grupa reprezentująca nurt szeroko pojętego alternatywnego grania. Członkowie zespołu próbują łączyć gatunki muzyki na których się wychowali, czyli grunge czy szeroko pojęty cięższy rock.

Jako trzeci przez pabianicką publiczność zaprezentuje się 4-osobowy warszawski zespół „**NAO**”. Grupa istnieje od 2006 roku, a złożona z inicjatywy gitarzysty – Jana Sokołowskiego i perkusisty – Grzegorza Maksymiuka. „Deprywacja sensoryczna” – taki tytuł nosi ich debiutancki album wydany latem 2011 roku. Klimat utworów zawartych na płycie emanuje pasją i przestrzenią, ale bywa też ciężko i mrocznie. Szlifem całości zajął się Szymon Czech, znany m. in. ze współpracy z Riverside. Wokalistką zespołu jest Edyta Glińska, pabianiczanka, która w mieście nad Dobrzyńką zaczyna swoją muzyczną karierę. Występowała w kilku pabianickich grupach, m.in. w „One More Time”.

Podczas festynu wystąpią również członkowie grupy cyrkowej „CARNIVAL” oraz szkoły tańca „ESKADRA”. Będą też pokazy akrobatyczne oraz inne atrakcje, np. taniec integracyjny, które zapewni Stowarzyszenie Wsparcia i Edukacji „AGRAFKA”.

Imprezę zakończy występ pabianickiego „TEATRU OGNIĄ”.

**Współorganizatorem festynu jest Łódzki Dom Kultury.**

**Patronat medialny: Radio Łódź, Telewizja PRO-MOK, Moje Miasto Pabianice, ŻP Biedronka oraz NŻP.**

**Sponsorzy: PAFANA, INTERMARCHE, PaCo Bank**

**SERDECZNIE ZAPRASZAMY!**